Vuyll e man que tots los pobladors que volran poblar a Vilar Lonch sient
poblats a delme e a primia e sien salvs e segurs e ema proteccio e emon segur giatge
ab totes lurs coses mobles e no mobles e ab tots los termens seus damunt sobredits.
E sobrago atorch e lou qualque cosa frare Gasco de Sent Redemptor en aquels
pobladors e en aquela vila fara e ordenara en tots temps sia ferm. E sobrago vuyll
e man que qualque qual venra aqui poblar no sia tengut pagar deute a alcun creedor
seu per tot lo primer an que aqui venra. Empero qui sobrago e sobre altres custu-
mes no fara axi com lo davant dit frare Gasco ordenara e mandara, M. solidos a nos
pagara, do en sobrago licencia a tu frare Gasco de Sent Redemptor de fer e d'orde-
nar furs quals veuras esser covinents en la dita poblacio a nostra feeltat ago que aqui
ordenaras tot o atorgam estar ferm en per tots temps.

Feyta esta carta a Saragoga el mes de febrer era M.CC.XXXII. Signum (signo)
del rey d'Aragó, comte de Barcelona e marches de Provenga. Testimonis en Sang
d'Orta maiordom e en Per Sesse justicia e en Bs. de Parets qui per manament del
senyor /pag. 80/ rey aquesta carta escrivi. Signum den P(ere) rey d'Aragó, comte
de Barcelona qui ago damunt dit lou e conferm.
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2

1197, agosto
La Orden del Temple concede a varios vecinos el lugar de Villarluengo para poblar
a fuero de Zaragoza.
A.H.N. Cod. 660 B, pp. 47-481.

In Dei nomine. Ad cunctorum noticiam perveniat quod nos frater Poncius
Marescalis, Dei gratia milicie Templi in partibus Provincie et in quibusdam Ispanie
humilis minister, et frater Bernardus de Clareto comendator frontaire Alfambre,
frater Raimundus de Turrerubea et frater Martinus de Seguenza et frater Berenga-
rius de Canglisola et frater Petrus de Deo et frater Petrus de Oscha capellanus, nos
pariter consilio et voluntate aliorum fratrum nostrorum, bono animo et spontanea
voluntate, damus et concedimus vobis Petro de la Turre et Micaelli Suriano et
Dominico Nigro et Garzie Camarielles et Gilio et Petro Eximeniz et Arnaldo
Gasch et Johanni Pedriz et Galindo de Xulve ac Petro Arnaldo et Guillermo Maner
et Pedro Fortunio et Vitali et Dominico Borga et Arnaldo de Podio Viride et Gar-
zie Pescador et Garcie de la Canada et Calveto de Pitarch et Guillermo Adallid et
Johanni Ballistario omnibusque aliis vicinis et populatoribus, qui sunt vel venerint
consistere et permanere vobiscum Villarlongum, cum omnibus suis terrninis her-
mis et populatis, ad populandum ad forum Cesarauguste. Et ad dezimam et primi-
ciam pleniter et fideliter.